Дело №

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

10 июля 2018 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего Тедеевой Е.А.,

при секретаре ФИО11, 

с участием ФИО5 истца, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО5 сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2 об установлении факта совместного проживания, признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в Раздольненский районный суд Республики Крым с исковым заявлением к ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО5 сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2, в котором просит:

- признать ФИО3 фактически принявшим наследство, оставшегося после смерти супруги ФИО4, в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 4,96 га и земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 0,90 га расположенные на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым;

- установить факт совместного проживания истца с ФИО3, умершим ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым;

- признать за истцом ФИО1 право собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 4,96 га расположенного на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, оставшегося после смерти отца ФИО3;

- признать за истцом ФИО1 право собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 0,90 га расположенного на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, оставшегося после смерти отца ФИО3.

Свои требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО3. После его смерти открылось наследство состоящее из земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 4,96 га и земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 0,90 га расположенные на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, которые принадлежали матери истца (супруги умершего) после смерти которого ФИО3 являлся единственным наследником и фактически вступил в наследство, однако в установленном законом порядке не оформил свое право на наследство.

Наследниками после смерти родителей являются их дети: истец ФИО1 и ФИО2, которая после смерти родителей наследство не приняла, с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращалась. Отец был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако с весны 2009 года по состоянию здоровья он переехал жить к истцу по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал без регистрации до дня смерти.

Истец обратился к нотариусу для вступления в наследство как наследник который фактически принял наследство, однако нотариус отказала в выдаче свидетельства о праве на наследство, и рекомендовала обратиться в суд.

ФИО5 истца ФИО12 в судебном заседании исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме.

ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик - ФИО2 в судебное заседание не явился, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, предоставил заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, не возражает против исковых требований и на наследство не претендует.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дне, времени слушания дела извещена надлежаще, причины неявки суду не известны.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 пояснила суду, что ФИО1 после смерти матери ФИО4 забрала к себе жить отца ФИО3, за которым досматривала до дня его смерти, произвела захоронение.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО14 дал аналогичные показания свидетелю ФИО13

Суд, выслушав ФИО5 истца, показания свидетелей, изучив материалы гражданского дела, пришел к следующему. 

В соответствии со ст. 267 ГПК РФ в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов.

Согласно ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии с положениями ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. Согласно ст.ст. 55, 59, ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

Согласно ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии с ч.1 ст. 20 ГК РФ место жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о рождении серии 1-АГ № выданного ДД.ММ.ГГГГ, а/з №. В графе отец указан отец: ФИО3, мать ФИО4. (л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 вступил в брак с ФИО6, что подтверждается свидетельством о браке серии 111-АП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11).

Согласно справки № выданной ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым с 1970 года по день смерти ДД.ММ.ГГГГ, однако фактически проживал без регистрации по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым с весны 2009 года по день смерти ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19). 

Согласно справки ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ ФИО1 произвела захоронение отца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на кладбище 

<

адрес> Республики Крым (л.д.18).

Суд, оценивая представленные истцом доказательства и иные материалы дела, исходя из того, что представлены необходимые и достаточные доказательства в подтверждение требований в части установления факта совместного проживания, приходит к выводу о необходимости их удовлетворения и считает возможным установить факт совместного проживания ФИО1 с ФИО3, умершим ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст.1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (ст. 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства ст.1154 ГК РФ, в том числе в случае, когда он принял наследство.

Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства ч. 2 ст.1153 ГК РФ, суд может по заявлению этого наследника признать его оказавшимся от наследства по истечении установленного срока.

Согласно ст. 1159 ГК РФ отказ от наследства совершается подачей заявления по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входит принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства, вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вступил в брак с ФИО8, что подтверждается свидетельством о регистрации брака серии 1-АБ № от ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака жене присвоена фамилия «ФИО18» (л.д.8). 

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6). 

Согласно справки ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за № ФИО4 была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> Республики Крым с 1970 года по день смерти ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ней проживал супруг ФИО9,ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.20).

Согласно государственного акта на право частной собственности на землю серии III-КМ № РАЗ от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 на основании распоряжения Раздольненской райгосадминистрации от ДД.ММ.ГГГГ № значится земельный участок № площадью 6,38 га, расположенный на территории ФИО5 сельского совета (л.д.43).

Согласно государственного акта на право частной собственности на землю серии III-КМ № РАЗ от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4 на основании распоряжения Раздольненской райгосадминистрации от ДД.ММ.ГГГГ № значится земельный участок № площадью 5,86 га, расположенный на территории ФИО5 сельского совета (л.д.44).

Согласно информации архивного сектора (муниципальный архив) ФИО10 

<

адрес> за исх.№с от ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Раздольненской райгосадминистрации от ДД.ММ.ГГГГ № за ФИО3 значится земельный участок № площадью 6,38 га, расположенный на территории ФИО5 сельского совета, за ФИО4 значится земельный участок № площадью 5,86 га, расположенный на территории ФИО5 сельского совета (л.д.67-69).

После смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7) открылось наследство, состоящее из земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 4,96 га и земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 0,90 га расположенные на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым.

После смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО15 заведено наследственное дело № по заявлению ФИО1 (л.д.33-47).

В соответствии с ч. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

В соответствии со ст. 1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву. 

Так как указанные правоотношения возникли в период действия Гражданского кодекса Украины (2003 года), соответственно к ним подлежат применению его нормы.

Так согласно ст. 1216 ГК Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам). 

В состав наследства, в соответствии со ст. 1218 ГК Украины входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

Согласно ч. 1 ст. 1297 ГК Украины наследник, принявший наследство, в составе которого есть недвижимое имущество, обязан обратиться к нотариусу за выдачей ему свидетельства о праве на наследство на недвижимое имущество.

Согласно ч.1 ст. 1270 ГК Украины для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

В соответствии со ст.1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Таким образом, спорные правоотношения подлежат разрешению по нормам российского законодательства, с учетом применения отдельных положений законодательства Украины, поскольку открытие наследства после смерти наследодателя имело место в период, когда Крым находился под юрисдикцией Украины.

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

В силу ст. 218 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 12 Гражданского кодекса РФ установлены способы защиты гражданских прав. Так, защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

В силу ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Согласно требований ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно положениям ст. ст. 1110, 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению указанного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, при этом надо учитывать, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Наследники могут приобрести право собственности и на такое имущество, собственником которого наследодатель не являлся, но приобрел бы на него право собственности, если бы прожил дольше, в частности на жилое помещение, земельный участок, приватизацию которых умерший начал, но не смог завершить вследствие своей смерти.

Право собственности на земельный участок в соответствии со ст.1225 Гражданского кодекса Украины переходит к наследникам на общих основаниях, с сохранением ее целевого назначения.

Согласно ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ.

Согласно п.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В силу п.2 ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии с ч. 1 ст. 59 Земельного кодекса РФ, признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

В силу п. 3 ст. 3 Федерального закона РФ от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

Постановлением Конституционного суда РФ от 13.12.2001 года № 16-П " По делу о проверки конституционности части второй статьи 16 Закона города Москвы " Об основах платного землепользования в городе Москве" в связи с жалобой гражданки ФИО16, установлено право граждан продолжить пользоваться земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды или временного пользования либо переоформить имеющийся правовой титул на любой иной. При этом не исключалось как автоматическое изменением титулов прав на землю (переоформление осуществлялось по инициативе самих граждан), так и какое-либо ограничение права пользования земельным участком в связи с не переоформлением имеющегося правового титула.

Из указанного следует, что право собственности ФИО4 на земельный участок № площадью 5,86 га, расположенный на территории ФИО5 сельского совета, возникло в порядке, действующем на момент его создания, оно признается юридически действительным и на момент рассмотрения спора. 

В судебном заседании установлено, что после смерти ФИО4 наследником по закону является его супруг ФИО3, который фактически принял наследство на земельный участок № площадью 5,86 га, расположенный на территории ФИО5 сельского совета, поскольку был зарегистрирован и проживал с наследодателем на момент смерти.

После смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ наследниками по закону являются его дети ФИО1 и ФИО2.

ФИО1 своевременно подала в нотариальную контору заявление о принятии наследства после смерти отца ФИО3. 

Ответчик ФИО2 принимать наследство после смерти отца не желает, иск признаёт. Суд принимает признание иска ответчиком, поскольку убедился, что оно сделано свободно, добровольно.

В настоящее время у истца возникла необходимость в получении свидетельства о праве на наследство, однако в связи с тем, что отсутствуют правоустанавливающие документы на земельный участок выданные на имя отца после смерти матери, наследственное имущество может быть подтверждено лишь в судебном порядке.

Согласно п. 12 постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей. При этом следует иметь в виду, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами в течение шести месяцев со дня открытия наследства».

Таким образом, в ходе судебного разбирательства нашло подтверждение то обстоятельство, что истец приняла наследственное имущество в виде земельного участка площадью 5,86 га, находящегося на территории ФИО5 сельского совета поскольку вступила во владение и управление наследственным имуществом, приняла меры по его сохранности, обращалась в суд с целью оформления своих наследственных прав.

Право ФИО1 на получение наследственного имущества по закону никем не оспаривалось.

Анализируя вышеуказанные правовые нормы, обстоятельства дела, суд пришел к выводу, что наследодателю – ФИО3 на момент смерти принадлежало право на земельный участок площадью 5,86 га, находящийся на территории ФИО5 сельского совета.

Согласно Определения Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-В04-03 - недвижимое имущество не может быть исключено из состава наследства в связи с тем, что не произведена государственная регистрация права собственности наследодателя на это имущество.

Таким образом, суд считает, что ФИО1 является наследником первой очереди после смерти отца ФИО3, приняла наследство, своевременно обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, а следовательно, требования истца о признании за истцом права на указанный земельный участок обоснованы и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194- 199, 264, 265 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО5 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО5 сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2 об установлении факта совместного проживания, о признании права собственности на наследственное имущество – удовлетворить.

Установить юридический факт совместного проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> Республики Крым на день открытия наследства после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым.

Признать ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принявшим наследство, оставшегося после смерти супруги ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 4,96 га расположенного на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым.

Признать ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принявшим наследство, оставшегося после смерти супруги ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения общей площадью 0,90 га расположенного на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 4,96 га расположенного на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, оставшегося после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за истцом ФИО1 право собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 0,90 га расположенного на территории ФИО5 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, оставшегося после смерти отца ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Раздольненский районный суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме. 

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Тедеева Е.А.